

**Fanø Vand A/S**  
**CVR-nr. 32571360**  
**Vestervejen 1**  
**6720 Fanø**

**Årsrapport 2015**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 19.05.2016

**Dirigent**



Navn: Susanne Brøner

## Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	5
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse for 2015	10
Balance pr. 31.12.2015	11
Egenkapitalopgørelse for 2015	13
Noter	14

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

Fanø Vand A/S  
Vestervejen 1  
6720 Fanø

CVR-nr.: 32571360

Hjemsted: Fanø

Regnskabsår: 01.01.2015 - 31.12.2015

### Bestyrelse

Kaj Clausen Svarrer, formand  
Oluf Holm, næstformand  
Claus Jørgen Skovbjerg  
Ejvind Johannes Andersen  
Poul Erik Jensen  
Kjeld Silkjær Nielsen  
Mogens Brinck

### Direktion

Poul Erik Jensen

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Egtved Allé 4  
6000 Kolding

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabets formål og aktivitet er at eje og drive vand- og spildevandsforsyningsaktivitet i Fanø Kommune i henhold til vandforsyningsloven og miljøbeskyttelsesloven.

Selskabets virksomhed er herudover reguleret ud fra et "hvile i sig selv" princip, således at kundernes betaling svarer til medgåede omkostninger til vand- og spildevandsaktiviteterne. Selskabets indtægter er baseret på kundefgifter i form af tilslutningsbidrag, abonnementsbidrag og målerbaseret vandafgifter og vandaflædningsbidrag, der takstsættes årligt og godkendes af byrådet i Fanø Kommune.

Herudover administrerer selskabet en tømningssordning for de sommerhuse, der ikke er tilsluttet spildevandsforsyningen.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør et underskud på 312 t.kr. Resultatet er negativt påvirket med 248 t.kr. vedrørende indregning af reguleringsmæssig over-/underdækning samt stigning i driftsomkostninger. Stigningen i driftsomkostningerne i driftsomkostningerne skyldes, at der er foretaget en række udskiftninger af nedslidt driftsmateriel, som skal sikre en stabil og sikker drift af forsyningen.

Markedsværdien af renteswapen, der blev etableret i forbindelse med finansiering af anlægsinvesteringer i spildevandsaktiviteten i 2009, er pr. 31.12.2015 opgjort til en forpligtelse på 6.034 t.kr., forpligtelsen udgjorde 7.017 t.kr. pr. 31.12.2014. Reguleringen af markedsværdien påvirker ikke årets resultat, da denne indregnes direkte på egenkapitalen. Renteswappen udløber pr 31.07.2026.

### Investeringer

Fanø Vand A/S følger Fanø Kommunes Spildevandsplan. Planen er i 2015 blevet revideret. Der planlægges ikke nye spildevandsoplande, men derimod skal en række ejendomme i eksisterende spildevandsoplande i sommerhusområderne tilsluttes. Det forventes, at tilslutningen af disse ejendomme finder sted i 2016 og at anlægsudgifterne kan dækkes af de opkrævede tilslutningsafgifter. Herudover er en række investeringer med henblik på at effektivisere produktionen og forbedre forsyningssikkerheden gennemført.

Ved Postvejen syd for Nordby er arbejdet med opførelsen af et sandfangsanlæg påbegyndt. Anlægget hører under Tømningssordning.

Bestyrelsen har besluttet, at der i forbindelse med opførelse af et garageanlæg mv. til spildevandsforsyningen tillige indrettes et administrationslokale for Fanø Vand A/S. Beslutningen er medført af, at de lejemaal, der hidtil har huset aktiviteterne, er blevet opsagt.

## Ledelsesberetning

Det forventes at der i 2016 sker byggemodning, herunder forsyning med vand og kloak, af et område i den nordlige udkant af Nordby. I første omgang udstykkes ca. 20 grunde.

### Låneomlægning

Med det formål at reducere afdragsbyrden og samtidig udnytte det lave renteniveau er der i 2015 foretaget låneomlægning og optaget nyt lån. Det nye lån er bl.a. optaget for at sikre, at der vil være takstmæssig basis for at finansiere fremtidige investeringer.

### Reguleringsmæssige forhold

Årsrapporten er aflagt efter driftsøkonomiske principper under hensynstagen til de særlige forhold, der gør sig gældende for vandselskaber underlagt prisregulering. Det i årsrapporten præsenterede resultat og de indregnede værdier er ikke udtryk for selskabets reguleringsmæssige resultat og værdier.

### Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der henvises til note 1.

### Forventet udvikling

Ledelsen forventer et positivt resultat for 2016.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.



**Resultatopgørelse for 2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Nettoomsætning		13.016.885	14.052.649
Produktionsomkostninger	2	<u>(2.889.406)</u>	<u>(2.405.073)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>10.127.479</b>	<b>11.647.576</b>
Distributionsomkostninger	2	(6.848.945)	(6.805.973)
Administrationsomkostninger	2	<u>(1.169.455)</u>	<u>(1.339.793)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>2.109.079</b>	<b>3.501.810</b>
Andre finansielle indtægter		190.446	143.340
Andre finansielle omkostninger	3	<u>(2.611.932)</u>	<u>(3.279.336)</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>(312.407)</u></b>	<b><u>365.814</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		<u>(312.407)</u>	365.814
		<b><u>(312.407)</u></b>	<b><u>365.814</u></b>

**Balance pr. 31.12.2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Grunde og bygninger		2.851.315	1.275.315
Produktionsanlæg og maskiner		184.319.649	188.733.727
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.513.183	9.748.091
Materielle anlægsaktiver under udførelse		173.161	959.205
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4	<b><u>196.857.308</u></b>	<b><u>200.716.338</u></b>
Andre tilgodehavender		1.770.629	2.179.006
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b><u>1.770.629</u></b>	<b><u>2.179.006</u></b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b><u>198.627.937</u></b>	<b><u>202.895.344</u></b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		415.365	729.193
Andre tilgodehavender		869.337	1.424.417
Reguleringsmæssige underdækninger		1.811.000	1.468.000
Periodeafgrænsningsposter		159.951	84.121
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>3.255.653</u></b>	<b><u>3.705.731</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b><u>3.255.653</u></b>	<b><u>3.705.731</u></b>
<b>Aktiver</b>		<b><u>201.883.590</u></b>	<b><u>206.601.075</u></b>

**Balance pr. 31.12.2015**

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Virksomhedskapital	5	10.000.000	10.000.000
Overkurs ved emission		123.220.982	123.220.982
Overført overskud eller underskud		(5.905.619)	(6.575.688)
<b>Egenkapital</b>		<b><u>127.315.363</u></b>	<b><u>126.645.294</u></b>
Gæld til realkreditinstitutter		53.472.576	50.898.959
Reguleringsmæssige overdækninger		4.279.000	3.688.000
Anden gæld		6.034.127	11.910.138
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	6	<b><u>63.785.703</u></b>	<b><u>66.497.097</u></b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	6	3.252.383	4.754.423
Bankgæld		5.548.755	4.850.655
Leverandører af varer og tjenesteydelser		311.785	915.886
Anden gæld	7	1.669.601	2.937.720
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>10.782.524</u></b>	<b><u>13.458.684</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>74.568.227</u></b>	<b><u>79.955.781</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>201.883.590</u></b>	<b><u>206.601.075</u></b>
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	8		
Ejerforhold	9		

**Egenkapitalopgørelse for 2015**

	<b>Virksom- hedskapital kr.</b>	<b>Overkurs ved emission kr.</b>	<b>Overført overskud eller under- skud kr.</b>	<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo	10.000.000	123.220.982	(6.575.688)	126.645.294
Dagsværdiregulering sikringsinstrumenter	0	0	982.476	982.476
Årets resultat	0	0	(312.407)	(312.407)
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>10.000.000</b>	<b>123.220.982</b>	<b>(5.905.619)</b>	<b>127.315.363</b>

I henhold til særlovgivning er selskabets egenkapital bundet i selskabet og kan ikke udloddes som udbytte.

## Noter

### 1. Usikkerhed ved indregning og måling

Ved skattepligtens indtræden i 2010 lagde selskabet til grund, at de skattemæssige værdier for anlægsaktiverne svarer til de levetidsnedskrevne standardværdier, som blev opgjort til brug for den reguleringsmæssige åbningsbalance pr. 1. januar 2010.

SKAT har ændret de selvangivne skattemæssige værdier på baggrund af en anden opgørelsesmetode.

SKATs korrektion er påklaget til Landskatteretten, som i juni 2014 afsagde kendelse i 4 af branchen og SKAT udvalgte prøvesager. Landsskatteretten gav SKAT medhold for så vidt angår valg af værdiansættelsesmodel, men kritiserede samtidig væsentlige konkrete forudsætninger i anvendelse af modellen. Der verserer nu prøvesager i Landsretten.

På den baggrund er der fortsat væsentlig usikkerhed omkring opgørelsen af selskabets udskudte skat, hvorfor der ikke kan opgøres et pålideligt beløb til indregning i årsrapporten. SKATs ændring af de skattemæssige værdier har ikke medført betalbare skatter.

Da en eventuel skattebetaling som følge af udskudt skatteforpligtelse vil kunne indregnes i selskabets priser (vil blive tillagt selskabets prisloft), vil en yderligere skatteforpligtelse ikke få væsentlige indflydelse på selskabets økonomiske stilling.

	<u>2015</u> <u>kr.</u>	<u>2014</u> <u>kr.</u>
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Gager og løn	1.337.089	1.244.478
Pensioner	190.134	187.504
Andre omkostninger til social sikring	31.235	28.419
	<u>1.558.458</u>	<u>1.460.401</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<u>5</u>	<u>4</u>
	<u>2015</u> <u>kr.</u>	<u>2014</u> <u>kr.</u>
<b>3. Andre finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger i øvrigt	2.292.334	2.796.301
Øvrige finansielle omkostninger	319.598	483.035
	<u>2.611.932</u>	<u>3.279.336</u>

I renteomkostninger i øvrigt er indregnet omkostninger til renteswap på 1.241 t.kr. (1.745 t.kr. i 2014).



## Noter

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og ma- skiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Materielle anlægsaktiver under udfø- relse kr.
<b>4. Materielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo	1.275.315	209.755.001	11.179.547	959.205
Overførsler	1.576.000	(1.576.000)	0	0
Tilgange	0	1.642.015	0	173.161
Afgange	0	0	0	(959.205)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>2.851.315</b>	<b>209.821.016</b>	<b>11.179.547</b>	<b>173.161</b>
Af- og nedskrivninger primo	0	(21.021.274)	(1.431.456)	0
Årets afskrivninger	0	(4.480.093)	(234.908)	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>(25.501.367)</b>	<b>(1.666.364)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>2.851.315</b>	<b>184.319.649</b>	<b>9.513.183</b>	<b>173.161</b>
		<b>Antal</b>	<b>Pålydende værdi kr.</b>	<b>Nominel værdi kr.</b>
<b>5. Virksomhedskapital</b>				
Aktier		10.000	1.000,00	10.000.000
		<b>10.000</b>		<b>10.000.000</b>
	<b>Forfald inden 12 måneder 2014 kr.</b>	<b>Forfald inden 12 måneder 2015 kr.</b>	<b>Forfald efter 12 måneder 2015 kr.</b>	<b>Restgæld efter 5 år 2015 kr.</b>
<b>6. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Gæld til realkreditinstitutter	2.903.841	3.252.383	53.472.576	39.220.668
Reguleringsmæssige overdækninger	0	0	4.279.000	0
Anden gæld	1.850.582	0	6.034.127	0
	<b>4.754.423</b>	<b>3.252.383</b>	<b>63.785.703</b>	<b>39.220.668</b>

I anden gæld er indregnet markedsværdi af renteswap på 6.034 t.kr. (7.017 t.kr. i 2014).

## Noter

	<u>2015</u> kr.	<u>2014</u> kr.
<b>7. Anden gæld</b>		
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	47.986	48.776
Feriepengeforskyldigheder	161.210	152.429
Andre skyldige omkostninger	1.460.405	2.736.515
	<u><b>1.669.601</b></u>	<u><b>2.937.720</b></u>

I andre skyldige omkostninger er indregnet skyldige renter, afdrag og garantiprovision til Fanø Kommune på 113 t.kr. (1.134 t.kr. i 2014).

## 8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har indgået entreprisekontrakt vedrørende tømning af bundfældningstanke for perioden 2013-2018. Selskabets forpligtelser vedrørende kontrakten udgør 2,9 mio.kr. i uopsigelsesperioden.

## 9. Ejerforhold

Selskabet har registreret følgende aktionærer med mere end 5% af aktiekapitalens stemmerettigheder eller pålydende værdi:

Fanø Kommune, Skolevej 5-7, 6720 Fanø